RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 37, DE 07 DE ABRIL DE 2006
Dispõe sobre aprovação do Curso de Mestrado em Ciências Veterinárias.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.006527/06-1, 79/06 - CONSEPE;

CONSIDERANDO  a decisão do Plenário em sessão realizada dia 07 de abril de 2006;
R E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Aprovar o Curso de Mestrado em Ciências Veterinárias da Faculdade de Agronomia e  Medicina Veterinária- FAMEV, com início a partir de 2007, conforme estrutura curricular em anexo.
Artigo 2°. Esta Resolução entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 07 de abril de 2006.
Elias Alves de Andrade

Presidente em exercício do CONSEPE

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS
	Disciplina
	Crédito
	Carga Horária
	Obrigatória

	Diagnóstico de parasitoses em peixes
	2
	30
	Não

	Biologia molecular básica
	3
	45
	Não

	Tópicos especiais em parasitologia veterinária
	3
	45
	Não

	Fisiopatologia da reprodução dos animais silvestres
	2
	30
	Não

	Sanidade de suínos
	3
	45
	Não

	Laboratório de patologia – procedimentos para o diagnóstico
	3
	45
	Não

	Delineamento e análise experimental
	3
	45
	Sim

	Metodologia da pesquisa científica
	3
	45
	Sim

	Estágio de docência
	1
	30
	Sim

	Imunohistoquímica aplicada a patologia veterinária
	2
	30
	Não

	Seminários
	2
	30
	Sim

	Doenças bacterianas
	2
	30
	Não

	Doenças víricas
	2
	30
	Não

	Tópicos especiais em imunologia
	2
	30
	Não

	Doenças carenciais e metabólicas de interesse veterinário
	3
	45
	Não

	Tópicos especiais em sanidade de animais de produção
	1
	15
	Não

	Tópicos especiais em animais silvestres
	1
	15
	Não

	Neuropatologia
	2
	30
	Não

	Análise da estrutura de animais selvagens
	3
	45
	Não

	Manejo conservacional de animais selvagens
	2
	30
	Não

	Plantas tóxicas para animais de interesse pecuário: cerrado, pantanal e floresta amazônica
	2
	30
	Não

	Doenças parasitárias de animais selvagens
	2
	30
	Não

1